
 
 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 010/2019 – CONVOCAÇÃO PARA REEXAME PSICOTÉCNICO E CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – INVESTIGAÇÃO SOCIAL (ÚLTIMA ETAPA) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
O Prefeito Municipal de Taquaritinga do Norte, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a 
convocação para reexame psicotécnico e convocação para apresentação de documentos – investigação social (última 
etapa), tudo em conformidade com o Edital 001/2019, suas retificações e normas a seguir: 
 
1. Convocação para realizar REEXAME PSICOLÓGICO – Cargo: Guarda Municipal 
 

Candidatos 

RENATO JOSE DA SILVA 

LOURIVAL BIANOR DOS SANTOS NETO 

JOAO ALEXANDRE DA CRUZ FILHO 

 
2. Convocados/Hora da Reavaliação Psicológica 
2.1. O Candidato deverá comparecer ao local de execução da Reavaliação Psicológica, 20 (vinte) minutos antes do horário 
determinado no subitem 3.; 
2.1.1. Deverá portar os seguintes materiais: 
 a) 02 Canetas esferográficas na cor azul em material transparente; 
 b) 02 lápis grafite nº 2, confeccionado em madeira, sem impressão (preto). 
 c) Documento de Identificação com foto 
2.1.3. Devido à prevenção de combate ao COVID-19, fica determinado que o Candidato compareça ao local de execução da 
Avaliação Psicológica, usando mascara e deverá manter o distanciamento social em relação aos demais candidatos e 
membros da Banca Examinadora. 
 

3. Local, Data e Horário de execução da Reavaliação Psicológica: 
Escola Municipal Francisca Moura Pereira da Silva  
Rodovia PE 130, Km 08, S/N, Sítio Jucá, Taquaritinga do Norte, PE. 
Hora: 09:00 horas. 
Data: 30 de setembro de 2020. 
 
4. Os Candidatos Convocados se submeterão ao Teste de Atenção Dividida, nas mesmas condições estabelecidas nos Editais 
anteriores. 
 
5. Convocação para a realização da Investigação Social (última etapa do Concurso Público – Cargo: Guarda Municipal): 
 
5.1. Ficam Convocados todos os Candidatos Considerados Aptos nos Exames Psicológicos do Cargo de Guarda Municipal, 
para realizarem a última etapa do referido Concurso Público, qual seja: Investigação Social, em conformidade com os 
elementos a seguir (Edital 001/2019): 
 
5.1.1. DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL (quinta etapa) 
5.1.1.1. O candidato será submetido à investigação social, de caráter eliminatório, (quinta etapa) que será realizada antes 
da convocação para a posse;  
 
5.1.1.2. A investigação social ficará sob a responsabilidade do IDHTEC com o acompanhamento da Prefeitura Municipal de 
Taquaritinga do Norte – PE, que emitirá parecer conclusivo acerca dos candidatos INDICADO ou CONTRAINDICADO, 
indicando os motivos de contraindicação; 
 
5.1.1.3. A Investigação Social averiguará as condições ético-morais do candidato, através da: Ficha de Informações do 
Candidato (FIC), que será preenchida em data, local e horário informados através da publicação de Edital próprio, 
contendo, local, data e horário. Nesta ocasião, o candidato deverá fazer a entrega de uma declaração subscrita, cuja 
veracidade ou eventual falsidade estarão sujeitas à legislação vigente, na qual conste expressamente que todas as 
informações por ele prestadas são verdadeiras, que não omitiu fato algum que impossibilite o seu ingresso no cargo 
pretendido, que não está cumprindo sanção por inidoneidade aplicada por qualquer órgão ou entidade de qualquer dos 
poderes de qualquer dos entes federados e que autoriza a Prefeitura Municipal de Taquaritinga do Norte - PE, ou pessoa 
por ela designada, a realizar levantamento social sobre sua vida, para obter ou confirmar as informações prestadas e 



 
 

2 

 

verificar se possui idoneidade moral e conduta ilibada, imprescindível para o exercício das atribuições inerentes ao cargo 
pretendido. 
 
5.1.1.4. Em caso de eliminação motivada pela Investigação Social, o candidato será oficialmente comunicado sobre os 
motivos da eliminação. 
 

5.2. Local, Data e Horário de Entrega da Documentação: 
Escola Municipal Francisca Moura Pereira da Silva  
Rodovia PE 130, Km 08, S/N, Sítio Jucá, Taquaritinga do Norte, PE. 
Hora: 09:00 as 12:00 horas. 
Data: 07 de outubro de 2020. 
 
5.3. Documentos necessários e Declaração: 
5.3.1. Declaração subscrita pelo próprio Candidato (podendo ser digitada ou de próprio punho – devidamente datada e 
assinada), em que conste os seguintes elementos: 
a) Que não está cumprindo sanção por inidoneidade aplicada por qualquer órgão ou entidade de qualquer dos poderes de 
qualquer dos entes federados; 
b) Que todas as informações prestadas são verdadeiras; 
c) Que não omitiu fato algum que impossibilite o seu ingresso no cargo pretendido; 
d) Que reconhece de imediato que eventual falsidade estará sujeito às sanções penais, civis e administrativas; 
e) Que autoriza a Prefeitura Municipal de Taquaritinga do Norte - PE, ou pessoa por ela designada, a realizar levantamento 
social sobre sua vida. 
 
5.3.1. Anexar: 
a) Cópia do RG e CPF (portar os originais para autenticação pelo recebedor); 
b) Comprovante de Endereço; 
c) Título de Eleitor e comprovante da última votação ou declaração de justificativa de ausência; 
d) Reservista Militar (para homens); 

e) Certidão Criminal da Justiça Federal (1º e 2º Graus); 
f) Certidão Criminal da Justiça Estadual (1º e 2º Graus). 
 
6. Nenhum Candidato poderá alegar desconhecimento das normas contidas nos referidos Editais. 
 
7. Ficam mantidas as demais normas e regras do Edital 001/2019 e suas retificações. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquaritinga do Norte, 25 de setembro de 2020. 
 
 

IVANILDO MESTRE BEZERRA 
Prefeito Municipal  





Pernambuco , 28 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2676 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 55 
 

nº 30.034.749/0001-10, vencedora dos ITENS 01, 05, 06, 07, 08, 09, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 
36, 41, 42, 43, 45, 47, 48, 49, 50, 55, 56, 58, 59, 61, 63, 68, 69, 75, 76, 

77, 78, 79, 81, 82, 83, 84, 85, 88, 90, 97, 98, 99, 101, 102, 107, 112, 

115, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134 e 135, pelo 

valor total de R$ 707.612,60 (setecentos e sete mil seiscentos e doze 
reais e sessenta centavos). 

  

Surubim, 25 de setembro de 2020. 

  
DANUSA MEDEIROS PIANCÓ DA SILVA 

Secretária de Administração  

Publicado por: 
Severino Roberto de Andrade 

Código Identificador:BE64371B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TABIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0022/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Tabira – PE inscrito no CNPJ 

10.349.041/0001-41, através de seu Pregoeiro e equipe de apoio, 

devidamente autorizados pela Portaria Municipal de nº 006 de 03 de 

janeiro 2020, torna público a abertura da licitação na 
modalidadePREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 0022/2020, do 

tipo“menor preço por item”, Processo Licitatórionº: 0053/2020, 

modo de disputa: “aberto”, objetivando: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA SEREM USADOS NAS 
EMERGÊNCIAS RESPIRATÓRIAS APRESENTADOS 

MEDIANTE O (CORONAVÍRUS), NO MUNICÍPIO DE TABIRA. 

Valor máximo a ser licitado: R$ 392.583,00.INÍCIO DA SESSÃO 

PÚBLICA: 06/10/2020, às 08:00 (horário de Brasília). 
LOCAL:www.licitanet.com.br. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 

8.666/93, Lei Complementar nº 123/06, Lei Complementar nº 147/14 

e Decreto Federal nº 10.024/19. Edital, anexos e outras informações 
podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão, ou através do Fone: 

(87) 3847-1163 / 1156, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis, ou, ainda, através de solicitação por e-mail: 

licitacaotabira@hotmail.com. 
  

Tabira, 25 de Setembro de 2020. 

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Thallita Siqueira Brito 

Código Identificador:1154EFA1 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Tabira – PE inscrito no CNPJ 

10.349.041/0001-41, através de seu Pregoeiro e equipe de apoio, 

devidamente autorizados pela Portaria Municipal de nº 006 de 03 de 

janeiro 2020, torna público a abertura da licitação na 
modalidadePREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 0023/2020, do 

tipo“menor preço por item”, Processo Licitatórionº: 0054/2020, 

modo de disputa: “aberto”, objetivando: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL HOSPITALAR E EPIS PARA SEREM USADOS NAS 
EMERGÊNCIAS RESPIRATÓRIAS APRESENTADOS 

MEDIANTE O (CORONAVÍRUS), NO MUNICÍPIO DE TABIRA. 

Valor máximo a ser licitado: R$ 361.135,30.INÍCIO DA SESSÃO 

PÚBLICA: 07/10/2020, às 08:00 (horário de Brasília). 
LOCAL:www.licitanet.com.br. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 

8.666/93, Lei Complementar nº 123/06, Lei Complementar nº 147/14 

e Decreto Federal nº 10.024/19. Edital, anexos e outras informações 
podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão, ou através do Fone: 

(87) 3847-1163 / 1156, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis, ou, ainda, através de solicitação por e-mail: 

licitacaotabira@hotmail.com. 

Tabira, 25 de Setembro de 2020. 

  
ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

Pregoeiro 

Publicado por: 
Thallita Siqueira Brito 

Código Identificador:6B0B24EF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TACARATU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO 012/20, DISPENSA 008/2020 

O Prefeito do Município de TACARATU, no uso de suas atribuições, 

e com fundamento no art. 24, inciso IV e no art. 26, caput, ambos da 
Lei nº 8.666/93, após instrumentalização do processo de dispensa pela 

SECRETARIA DE SAÚDE e parecer da Assessoria Jurídica, resolve: 

Ratificar o Processo de Dispensa nº008/2020, nos termos da Lei, para 

a Contratação de empresa, para a prestação dos serviços de 
desinfecção e higienização, através de aplicação de desinfetante 

biodegradável, com comprovada eficácia na desinfecção de 

superfícies em geral, com utilização de produto resultante da 

composição: 10% de Quaternario de amônio a (80%); e, 3% de 
Cloridrato de Poliexametileno Biguanidina, em praças, espaços 

públicos, principais ruas e avenidas do município de Tacaratu/PE, 

objetivando minimizar o avanço da disseminação e auxiliar no 

combate aos efeitos da calamidade pandêmica mundial provocada 
pelo novo coronavirus SARS-2, com fulcro no Decreto Municipal 

nº011, de 16 de Abril de 2020, que instaura a situação de emergência 

e nos termos solicitados pela SECRETARIA DE SAÚDE, na empresa 

HIGIENIZADORA NACIONAL EIRELI, CNPJ nº 09.035.695/0001-
11 com o valor unitário m² é de R$ 0,90 (noventa centavos). Área 

total de 135.033,80 m2. Valor da aplicação: R$ 121.530,42 

(quinhentos e vinte e um mil quinhentos e trinta reais e quarenta e 

dois centavos. Valor de 03 aplicações: R$ 364.591,26 (trezentos e 
sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e um reais e vinte e seis 

centavos). Publique-se no Diário Oficial para que produza os efeitos 

pretendidos. 

  
TACARATU-PE,25 de agosto de 2020 

  

JOSÉ GERSON DA SILVA 

Prefeito.  

Publicado por: 
Ivanilson Gomes de Araujo 

Código Identificador:92857543 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE 

– PE CONCURSO PÚBLICO 2019 AVISO DE PUBLICAÇÃO 

DE EDITAL 010/2019 – CONVOCAÇÃO PARA REEXAME 

PSICOTÉCNICO E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 

DE DOCUMENTOS – INVESTIGAÇÃO SOCIAL (ÚLTIMA 

ETAPA) 

 

O Prefeito Municipal de Taquaritinga do Norte, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a 

convocação para reexame psicotécnico e convocação para 

apresentação de documentos – investigação social (última etapa) do 

Cargo de Guarda municipal. Maiores informações no endereço 
eletrônico www.idhtec.org.br, nos quadros de avisos da Prefeitura e 

da Câmara Municipal (Edital 010/2019). 

  

Taquaritinga do Norte, 25 de setembro de 2020. 
  

IVANILDO MESTRE BEZERRA 

Prefeito Municipal 


